dalum et disposuit in corde suo proximum percutere aut occidere, si clericus fuerit dimedium annum peniteat 

cum pane et aqua per mensura et annum totum abstinet se a uino et a carnibus et sic altario reconciliabitur […]. 
Si autem clericus fuerit et percusserit fratrem suum aut proximum et sanguinem effuderit, unum est ut occiderit 

eum, sed non eadem penitentia: annum integrum peniteat cum pane et aqua et sale et sine ministerio clericatus. 
234 Vgl. zu dieser Bedeutung DU CANGE, Glossarium Bd. 7, 1938, S. 667. 
235 Vgl. LUTTERBACH, Fastenbuße, 2002, S. 416f.: Hubertus Lutterbach bezieht beide Ausführungen fälschli-
cherweise auf eine siebenjährige Strafe. Das Paenitentiale Gildae handelte aber in den genannten Ausführungen 
nur von einer dreijährige Strafe; zur Problematik des von Lutterbach verwendeten Begriffs des Vollfastens vgl. 
Anm. 227; Da sich die Angaben der beiden Beispiele bis auf die Zeitspanne gleichen, wird hier lediglich die 
entsprechende Stelle aus dem Paenitentiale Gildae angeführt; Praefatio Gildae de Poenitentia, S. 60: Praesbiter 

aut diaconus faciens fornicationem naturalem siue sodomitam praelato ante monachi uoto .iii. annis peniteat. 

Ueniam omni hora roget, superpos<s>itionem faciet in quaque hebdomada exceptis .l. diebus post passionem; 

pane sine mensura et ferculo aliquatenus butero inpinguato die dominico, caeteris uero diebus paxmati panis 

mensura et misso parum inpinguato, horti holeribus, ouis paucis, Britannico formello utatur, himina Romana 

lactis pro fragilitate corporis istius eui, tenuclae uero uel battuti lactis sextario Romano sitis gratia et aquae 

talimpulo, si operarius est […] per .iii. xlmas superaddat aliquid prout uirtus eius admiserit. 
236 Burchard von Worms, Decretum: Poenitentia unius anni, qui in pane et acqua jejundandus est, talis esse 

debet: In unaquaque hebdomada tres dies, id est secundam feriam, quartam feriam, sextam feriam in pane et 

aqua jejunet. Et tres dies, id est tertiam feriam, quintam, et sabbatum, a vino, medone, mellita cervisia, a carne, 

et sagimine, et a caseo, et ovis, et ab omni pingui pisce se abstineat. Manducet autem minutos pisciculos si habe-

re potest. Si habere non potest, tantum unius generis piscem, et legumina, et olera, et poma, si vult comedat, et 

cervisiam bibat. […] Poenitentia illius anni talis esse debet ut duos dies, id est, secundam et quartam feriam, in 

unaquaque hebdomada jejunet ad vesperam, et tunc reficiatur de sicco cibo, id est, pane et leguminibus siccis,